bique posilis, tam in catalogis memoratis quam in Eusebii Chronicis et Historia, eodem saeculo scripta quo prior Catalogus edebatur, demonstrat illa ætate supersuisse indiculos et documenta notariorum Ecclesiae Romanae, unde scriptores Catalogi non minus certam quam Eusebius chronologiam et seriem pontificum concinnarent.

19. Verum quis dubitet ætate Eusebii et prioris Catalogi ad Liberium pertingentis, in Ecclesia Romana existisse indiculos annorum et consuktuum, nunciusque pontifici assignatorum? eum Acta martyrum, qui Romæ præsertim patiebantur ætate ab apostolis proxima, persice exprimant nomina consulum aut præfectorum Urbi, aut imperii principum, et diem passionis. In Actis sancti Ignatii, n. 2 et n. 8 editiois Ruinartii legimus quoque annum imperii cum consulibus pariatum. *Facta autem sunt hæc die ante xiii Kal. Januarias præsidentibus apud Romanos Syria et Senecio secundo* (ita habent numm. 8, numero antea 2 scribitur) *post annum quartum [Ruin. corrigit nonum] Trajani, ejusque victorias de Scy his ac Thracibus [intellige Dacis] reportatas ea contigisse.*

C. Sosius Senecio III et L. Licinius Sura II Coss. anno Trajani quarto processerunt, et interposito quinquennio cum nonus annus ejusdem imperii laberetur, iudicem consules Senecio IV et Sura III fastos aperierunt. Victoria vero Trajani Dacica contigit anno sexto imperii Trajani, ejusque tribunitia potestatis habente, ut ex numismatibus luculententer probavit eminentissimus Norisius Epistola Consularis, pag. 66. Quare monebat recte Ruinarius *post annum iv Trajani mendum esse amanuensis vertentis in iv numerum ix*; cui optime convenit epocha Daciea victoriae ante triennium relatæ, et expeditio suscepta in Parthos et in Armeniam, quo in ejusdem Actis pariter memoratur. Et revera contextus verborum ita videtur requirere, cum Senecio et Sura secundo presidentes, hoc est iterum college in consulatu (negligenter expresso per voces Syria et Senecio secundo) recurrent anno Trajani nono. In sepulcrilibus etiam titulis depositio martyrum signata non raro legitur nominibus consulum, ut passim ostendere possumus in fragmentis lapidum quæ e sacris coemeteriis quotidie extrahuntur. In Actis martyrum in Urbe passorum nomen præfecti Urbis quandoque exprimitur: qui magistratus licet non esset annuus, relatus tamen ad alias notiones expeditionum, victoriarum, mortis principum, aut simile quidpiam, incidens in ea tempora, et in Actis martyrii expressum, redditur character satis idoneus ad parandum cum consulatu. In Actis Justini martyris Rusticus præfector Urbi eumdein ac socios interrogat et capite plectit. Publicus præfector Urbi legitur in Actis S. Felicitatis sub Antonino. Si hodie haberemus integrum seriem præfectorum Urbi per duo priora saecula ærae Christianæ, quemadmodum integræ series legitur successorum in eo magistratu ex anno Christi 254 ad 354, in opusculo quarti saeculi edito per Bucherium ex iisdem membranis, in quibus

A reperit primum catalogum; ex indicio præfectorum perinde ac ex notione consulum epochas martyrum (adeoque et pontificum) colligi posse conpertum foret. Quarto autem saeculo Christi dum Catalogus prior conscribatur, seriem præfectorum suis perspectam arguit fragmentum illud præservans per solidos annos centum singulos successores. Hanc vero consuetudinem, sive etiam necessitatem historiam eosdem magistratus commemorandi in gestis Ecclesiæ viguisse dixi ætate ab apostolis proxima. Neque id moris justo maturius a me inchoari quispiam reputet, cum evangelicis oraculis doceamur, a divino Spiritu dictatam regulam ita destinandi epochas illustrium gestorum Christi, ejusque discipulorum. Natalis Domini eosignatus a S. Mattheo (Matth. 1) per annos postremos regni Herodis Magni, a S. Luca indicatur per descriptionem primam, ex edicto Augusti factam præside Syriae Cyrino (Luc. 11). Eiusdem baptismus ac prædicatio Joannis resertur ad annum quintum decimum imperii Tiberii Cæsaris, procurante Pontio Pilato Iudeam, tetrarcha autem Galilææ Herode, Philippo autem fratre eius tetrarcha Itureæ et Trachonitidis regionis, et Lysinia Abilinæ tetrarcha, sub principibus sacerdotum Anna et Caipha (Luc. 3); cuius etiam postremi anno pontificatu designatur a Mattheo, Marco, et Joanne annus Dominicæ passionis (Matth. xxvi, 3, 37; Marci xiv, 61; Joan. xi, 49; xvii, 14). Apostolorum vero gesta per S. Lucam Romæ conscripta tot abundant indicis chronologice per successiones præsidum Syrie, et magistratus, tum in provinciis tum Romæ agente Paulo ibidem recensitos, ut S. Hieronymus colligat historiam pertinere ad biennium Romæ commorantis Pauli, id est, usque ad quartum Neronis annum (S. Hieronym. in lib. de Script. Eccl. in Luc.). His igitur exemplis eruditæ scriptores ecclesiastice historiæ, præsertim Romæ agentes, et cum apostolis versati aut cum viris apostolicis, quemadmodum versatus est Hegesippus, inter cetera veritatis criteria, quibus opera sua confirmarunt, non omisere gestorum tempora ad notas epochas revocare. Hegesippi locum produxit Eusebius de martyrio Jacobi fratris Domini. Epocham illius martyrii significavit proximam obsidionis Hierosolymitanæ paulo post subsecutæ. Nec multo post, inquit, D obsidio Vespasiani, et Judæorum captivitas subsecuta est. Hæc Hegesippus, cum Clemente conseniens (Euseb. Hist. Eccl. lib. ii, cap. 23). Sunt verba Eusebii; qui eum adducit eodem loco testimonium Josephi, referentis cædem Jacobi Justi ad intervallum trium mensium, numeratum ex morte Festi ad Albinum procuratorem a Nerone subrogatum, quo trimestri spatio Ananus junior gessit pontificatum, confirmat morem gentis atque ætatis suæ, et Romæ scribentium historicorum, ut epochas non omitterent identidem memorare gestorum quæ describant: et historiæ suæ hoc lumen non denegare, quod Romana archiva in gestis provincialibus, et inscriptiones publicæ ministrabant. Eadem vero archiva, et mar-

mora, et indiculi, et historiæ adhuc integræ labente A quarto Christi saeculo, quo Eusebius et Hieronymus florebat, apertum ostendebant hoc ipsum lumen temporum auctori Catalogi sub Liberio, cuius de documentis chronologicis inquirere duxi non omittendum.

20. Gradum hinc faciam ad cognoscendam et aliis comprobandum certitudinem atque auctoritatem ceterarum rerum quæ in utroque Catalogo inmemorantur. Ordinationes presbyterorum, et diaconorum Urbis, nec non episcoporum hinc transmissorum ad alias ecclesias vel fundandas, vel gubernandas, obtinenter locum potiorem, cum in singulis pontificibus reperiantur. Videndum igitur est qui fieri potuerit ut per tria priora saecula a Christi Domini passione tam diligenter numeratas repererint ordinationes in Ecclesia Romana auctores secundi Catalogi, pertinentis ad ætatem Felicis quarti et Justiniani.

Nemo negaverit ab exordio Mosaicæ legis suisse consignatum annum ac diem erectionis tabernaculi, ejusque consecrationis, simulque Aaronis pontificis, et filiorum ejus sacerdotum Exodi capite xl : *Locutusque est Dominus ad Moysen dicens : Mense primo, prima die mensis eriges tabernaculum testimonii, et pones in ea arcam, etc. Applicabisque Aaron et filios ejus ad fores tabernaculi testimonii, et lotos aqua indues sanctis vestibus, ut ministrent mihi, et uncio eorum in sacerdotium ceterum proficiat. Fecitque Moyses omnia quæ præceperat Dominus. Igitur mense primo anni secundi prima die mensis collocatum est tabernaculum. Erexitque Moyses illud, etc. Laveruntque Moyses, et Aaron ac filii ejus manus sors et pedes cum ingredenterentur tectum sacerdotis, et accederent ad altare, sicut præceperat Dominus Moysi.* Nec tantummodo in sacris litteris consignatus est dies consecrationis Aaronis primi pontificis summi, verum et ejusdem obitus dies, mensis et annus, et filii Eleazari successio et inaugratio ad maximum sacerdotium expresse memoratur Numerorum cap. xxxiii, vers. 38 : *Ascenditque Aaron sacerdos in montem Hor jubente Domino : et ibi mortuus est anno quadragessimo egressionis filiorum Israel ex Ægypto, mense quinto, prima die mensis, cum esset annorum centum viginti trium. Inde incipit pontificatus Eleazari filii Aaron. Domino euim præcipiente Moyses spoliavit Aaron vestibus suis, et induit eis Eleazarum, ut refertur Numerorum xx. Et tunc Aaron decessit e vita collectus ad patres suos. Epocham sacerdotii summi Mosaicæ legis diligenter relataam in divinas litteras cum animadverterent nostri pontifices Christiani, censuerunt non minori cura esse referendam in Ecclesia tabulas dedicationem cathedralæ, quæ responderet erectioni tabernaculi ; ac statuerunt rujuslibet episcopi ordinationis diem annua memoria celebrare, quæ Aaronis consecrationi compararetur. Quin etiam in ritualibus libris vetustissimis, et in Canonibus Conciliorum conspicimus, suis assignata certas preces cuique sacerdoti secundi ordinis, nempe presbytero, ut annuo sacrificio recoleret diem*

sue ordinationis : quas preces edidit cardinalis Thomasius libro in Sacram. Rom. Ecclesiæ, pag. 211, hoc titulo : *Oratio in natali presbyteri, qualiter sibi missam debeat celebrare.*

Cum itaque et mos vetustissimus fuerit sacerdotum prioris sacerdotis, ut consignarent diem inaugurationis et obitus publicis tabulis ; et in exordio Sacerdotii novi sacerdotis dies natalis cathedralæ non minus quam natalitius martyrii in Petro sit annotatus ; eaque ratio sit habita in successoribus Petri, et ad episcopos minorum urbium derivata sit, imo, ei in presbyteri consecratione adhibita deprehendatur, quis dubitet a notariis Ecclesiæ Romanæ hæc potissimum documenta in litteras relata et in Archivis custodita, unde postmodum catalogi, et diptycha, et indiculi sunt collecti ?

21. Romæ vero accuratius curatas et consignatas fuisse ordinationes Christiani ac vere divini sacerdotii quis insciabitur, qui observet etiam profanos antistites ethnicarum superstitionum apud Romanos. tanto in pretio fuisse habitos, ut cooptationes eorum insculperent numinis, marmoribus, aris, tam in Augustis universi imperii moderatoribus cum occuparent deorum suorum maximum pontificatum, quam in privatis quibusque minus aliquod sacerdotium adeptis ? Omitto annales pontificum eorumque libros linteos esse primam originem Romanæ historiæ, ut in libro secundo de Oratore memorat Marcus Tullius : *Erat historia nil aliud nisi annalium consecratio : cujus rei, memorieque publice retinendæ causa, ab initio rerum Romanarum usque ad P. Mucium pontificem maximum res omnes singulorum annorum mandabat litteris pontifex maximus, efferebatque in album, et proponebat tabulam domi, potestas ut esset populo cognoscendi ; ii qui etiam nunc annales maximi nominantur.* Satis fuerit inspicere tabulas cooptationum ad sacerdotia quæ supersunt, apud Gruterum descriptæ et marmoribus Romanis sol. ccc, et apud Panvinium in Fastis ad annum Urbis 945. Præter anni notam, per collegia consulium indicatam, incisa est etiam epocha annorum ab Urbe condita. Fragmentum dabo ex collectione excell. domini Alexandri Albani :

- . . COELIO APOLLINARE COS
P. R. C. A. DCCCCXXII
- Q. CLODIVS MARCELLINVS
COOPTATVS
- T. AELIO CILONE II. FLABIO LIBONE . .
P. R. C. A. CCCCL
- M. VALERIVS PAETVS AQVIL
COOPTATVS
- C. IVNIO ASPRO II C. IVLIO ASPRO . .
P. R. C. A. DCCCCLX . .
FAVSTINIANVS
COOPTATVS
- . . . AVG. III ET COMA
P. R. C. A. DCCCCLXX . .

Nummos qui cupiat ejus rei testes, observet argenteos et aureos Neroni Cæsari a senatu cusos sub patre Claudio, cum epigraphe : *SACERDOS COOPTATVS IN OMNE CONLEGIVM SVPRA NVMERVM EX S. C.* Eamdem cooptationem refert marmor vetustum apud Grute-

rum sol. ccc, ad consulatum v Claudi Augusti, collega Orfito post Romanam conditam anno 804. Pontificatus autem Maximi a se initi diem ita incidit Augustus in Kalendario marmoreo, oīn apud Massieos, nunc autem in Farnesianis ædibus asservato ad Campum Floræ: HOC DIE CAESAR PONTIF. MAXIM. FACT. EST (ad diem pridie nonas Martii); et in alio Kalendarii fragmento nuper effosso apud Antium cura et impensis Iundati viadicis eruditæ antiquitatis excellit. Alexandri Albani SS. D. N. fratris filii signatur dies xiv Kal. Nov.

HOC DIE CAESAR TOGAM VIRILEM SUMPSIT

suppletibus fracturam marioris, quæ sequentia surripuit, Nicolao Damasco, et Suetonio, quorum ex testimoniosis collegit B card. Norisius in Cenotaphiis Pisaniis dissert. ii, pag. 115, Augustum eadem die togam puram induisse, deposita puerili pretexta, et pontificem creatum in locum L. Domitii. In alio lapide apud Gruterum pag. ccxxxviii, 8, non solum indicatur dies quo Tiberius Cæsar pontifex maximus creatus fuit, sed de industria asseritur idem dies electus ad dedicandas statuas Cæsarum et Augustarum. PERPETVO-
QUE EIVS DIE DEDICATIONIS DATVROS NOS TESTATI SU-
MUS QVM DIEM QVO FREQUENTIOR QVOTANNIS SIT SER-
VABITVA VI IDVS MARTIAS QVIA HAC TI. CAESAR PONT.
MAX. FELICISSIME CREATVS EST.

Solemne igitur erat apud Romanos ærae Christianæ saeculis primo, secundo ac tertio, ut memorati lapides docent, signare in Fastis collegiorum sacerdotialium (nedum in libris pontificalibus) cooptationes novorum sacerdotum, et electiones pontificum minorum et maximorum. Quin etiam diem certam cooptationis in collegium fratum Arvalium (in sacerdotium scilicet collatum Romulo ab Acca Lauren-

tia, adeoque inter antiquissima Urbis censendum) ita insculptum ostendunt monumenta ejus collegii quæ Museum Albanum illustrant, a nobis sepe consulendum. Dabo partem inscriptionis quæ ad nostram rem pertinet, cum reliqua videri possint descripta ex eodem marmore apud Sponium, Miscellan. pag. 5, et apud Fabrettum Inscriptionum pag. 442.

ISDEM COS (nempe L. Ceionio Commodo D. Novio Prisco) K. MART. IN AEDE CONCORDIAE ADSTANTIBVS FRATRIBVS ARVALIBVS EX TABELLA IMP. CAESARIS VESPASIANI AVG. MISSA C. SALVIUS LIBERALEM. N. BASSVM IN LOCVM C. MATIDI PATRIVNI DEMORTYI COOPTANVS IN COLLEGIO ADFVERVNT L. VERATIVS. QUADRATVS C. VIPSTANVS APRONIANVS L. MARCIUS POSTVMVS C. SALVIUS LIBERALIS N. BASVS. ISDEM COS. MAG. C. SALONI MATIDI PATRIVNI IN CVIVS LOCVM SVCCESSET ORBUT MAGISTERIVM EODEM ANNO ISDEM COS. K. MART. P. SALLVSTIVS. BLAESVS. ISDEM COS. V. ID. MART. IN AEDE CONCORDIAE MAG. L. SALLVSTIVS BLAESVS COOPTAVS IN LOCVM C. MATIDI PATRIVNI COLLEGI FRATRVN ARVALIVM CONVOCAVIT